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Governo d(; Estado de

RONDONIA

Casa Civil - CASA CIVIL

DECRETO N° 26.040, DE 28 DE ABRIL DE 2021.

Abre no Or¢amento-Programa Anual do
Estado de Rondonia, rédito Adicional
Suplementar por Anulacdo, até o valor de R$
5.371.898,12, para reforgo de dotagdes
consignadas no vigente orgamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDONIA, no uso das atribui¢cdes que lhe confere

o inciso V do artigo 65 da Constitui¢do do Estado e nos termos do artigo 13 da Lei n° 4.938, de 30 de
dezembro de 2020,

Art. 1° Fica aberto no Orcamento-Programa Anual do Estado de Rondonia, Crédito
Adicional Suplementar por Anulacdo, até¢ o valor de R$ 5.371.898,12 (cinco milhdes, trezentos e setenta e
um mil, oitocentos e noventa ¢ oito reais ¢ doze centavos), em favor das Unidades Orc¢amentarias:
Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes - DER, Policia Militar - PM, Fundo Especial
de Modernizacao e Reaparelhamento da Policia Militar do Estado de Rondonia - FUMRESPOM, Secretaria
de Estado da Educagdo - SEDUC, Superintendéncia Estadual da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer -
SEJUCEL, Fundo Estadual de Saude - FES, Secretaria de Estado da Agricultura - SEAGRI, Entidade
Autarquica de Assisténcia Técnica e Extensdo Rural do Estado de Rondonia - EMATER, Secretaria de
Estado da Assisténcia ¢ do Desenvolvimento Social - SEAS e Secretaria de Estado de Obras e Servigos
Publicos - SEOSP, de acordo com a autorizagdo para reprogramac¢do de dotagdo oriunda de Emendas
Parlamentares, para atendimento de despesas correntes e de capital, no presente exercicio, indicadas no
Anexo II.

Art. 2° O recurso necessdrio a execucao do disposto no artigo anterior, decorrerd de
anulacdo parcial da dota¢ao or¢amentaria, indicada no Anexo I e no valor especificado.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacao.

Paléacio do Governo do Estado de Ronddnia, em 28 de abril de 2021, 133° da Republica.

MARCOS JOSE ROCHA DOS SANTOS
Governador

BEATRIZ BASILIO MENDES
Secretaria de Estado do Planejamento, Or¢amento e Gestao

ANEXO 1

CREDITO POR ANULACAO REDUZ
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CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULACAO
SUPLEMENTA

Codigo Especificacao Despesa Fonte Valor
de
Recurso

SECRETARIA DE ESTADO
DO PLANEJAMENTO,
ORCAMENTO E GESTAO - 5-371.898,12
SEPOG
ATENDER EMENDAS

13.001.28.845.0000.0256 PARLAMENTARES 444042 0100 5.371.898,12

TOTAL | R$5.371.898,12
ANEXO II

Caédigo

Especificacao

Despesa

Fonte
de
Recurso

Valor

DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE ESTRADAS
DE RODAGEM E
TRANSPORTES - DER

300.000,00

11.025.26.122.2106.2428

EFETUAR
TRANSFERENCIAS
VOLUNTARIAS

444042

0100

300.000,00

POLICIA MILITAR - PM

50.000,00

15.005.06.181.2020.1275

REALIZAR OBRAS E
MELHORIAS DE
INFRAESTRUTURA

449051

0100

50.000,00

FUNDO ESPECIAL DE
MODERNIZACAO E
REAPARELHAMENTO DA
POLICIA MILITAR DO
ESTADO DE RONDONIA -
FUMRESPOM

362.000,00

15.015.06.122.2020.1119

REALIZAR OBRAS E
MELHORIAS DE
INFRAESTRUTURA

339039

0100

19.000,00

15.015.06.181.2020.2852

ADQUIRIR BENS
PERMANENTES

449052

0100

343.000,00

SECRETARIA DE ESTADO
DA EDUCACAO - SEDUC

741.000,00

16.001.12.368.2125.2395

CELEBRAR PACTOS

444042

0100

385.000,00

445042

0100

356.000,00

SUPERINTENDENCIA

136.492,08
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ESTADUAL DA
JUVENTUDE, CULTURA,
ESPORTE E LAZER -
SEJUCEL

16.004.27.812.2094.1149

APOIAR ENTIDADES
DESPORTIVAS - PRODESP

444042

0100

136.492,08

FUNDO ESTADUAL DE
SAUDE - FES

505.000,00

17.012.10.301.2084.0253

APOIAR ENTIDADES
PUBLICAS E PRIVADAS
COM ATUACAO NA AREA
DA SAUDE

444042

0100

355.000,00

339030

0100

150.000,00

SECRETARIA DE ESTADO
DA AGRICULTURA -
SEAGRI

2.178.080,00

19.001.20.608.2011.2341

APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DAS
COMUNIDADES
TRADICIONAIS

445042

0100

1.609.080,00

444042

0100

527.000,00

334041

0100

42.000,00

ENTIDADE AUTARQUICA
DE ASSISTENCIA
TECNICA E EXTENSAO
RURAL DO ESTADO DE
RONDONIA - EMATER

370.000,00

19.025.20.606.2024.2019

PROMOVER ASSISTENCIA
TECNICA E EXTENSAO
RURAL

449052

0100

370.000,00

SECRETARIA DE ESTADO
DA ASSISTENCIA E DO
DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - SEAS

50.000,00

23.001.08.244.2111.2073

FORTALECER A REDE
SOCIOASSISTENCIAL
PUBLICO E PRIVADA

445042

0100

50.000,00

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS E SERVICOS
PUBLICOS - SEOSP

679.326,04

27.001.04.122.2057.1390

CONSTRUCAO DE OBRAS E
SERVICOS PUBLICOS

444042

0100

459.326,04

445042

0100

100.000,00

27.001.04.122.2057.2465

EXECUTAR SERVICOS
PUBLICOS

444042

0100

120.000,00

TOTAL

RS 5.371.898,12
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— =
eil Documento assinado eletronicamente por Beatriz Basilio Mendes, Secretario(a), em 28/04/2021, as
_;g'iwm"_. inl’ 16:34, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29, do

| eletrbnica Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

—
eil Documento assinado eletronicamente por Marcos José Rocha dos Santos, Governador, em
- - L‘lly 28/04/2021, as 17:01, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e

assinatura

| eletrénica seus §§ 12 e 22, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

A A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cdédigo
verificador 0017496506 e o cddigo CRC FES8EDSEL1.

Referéncia: Caso responda esta Decreto, indicar expressamente o Processo n2 0035.169978/2021-21 SElI n2 0017496506

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19516494&in... 4/4


http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

